

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Szansa pokoju istnieje

jest nią zmiana stosunku Hitlera do Polski

Niewzruszona postawa obu izb brytyjskich

LONDYN, (Pat). Zapowiadane posiedzenie Izby Gmin rozpoczęło się o godz. 14.45.

Chamberlain owacyjnie powitany rozpoczął przemówienie o godz. 14.50. Na początku oświadczył, iż od ostatniego posiedzenia Izby, które odbyło się w czwartek, nastąpiły tylko drobne zmiany w ogólnych zarysach sytuacji. Katastrofa, o której wtedy mówiłem, dodał Chamberlain, jeszcze nie nadeszła. Nie mogę jednak powiedzieć, aby niebezpieczeństwo jej w jakikolwiek bądź sposób zostało zmniejszone.

Apel do dziennikarzy

Jest jedna rzecz, którą pragnąłbym po wiedzieć w stosunku do prasy. Uważam, że prasa powinna wykazywać jaknajwiększą powściągliwość, (oklaski). W obecnych czasach jest możliwym iż kilka nieprzemysłanych słów na papierze, być może nie posiadających specjalnego znaczenia, mo-

że zniszczyć wszystkie wysiłki czynione przez rząd w celu otrzymania zadowalającego rozwiązania.

Henderson — Hitler

Wspominając o zaproszeniu skierowanym do Hendersona i o propozycji, by Henderson udał się następnie do Anglii Chamberlain powiedział: otrzymaliśmy sprawozdanie (dotyczące spotkania) od naszego ambasadora w piątek wieczorem. Nie zostało jednak całkowicie odszyfrowane do północy i dopiero rano następnego dnia miałem całość przed sobą. W sobotę Henderson przybył samolotem z Berlina i z tego, co powiedział, wynioskowaliśmy, że w Berlinie nie uważają za konieczne, iż powinien wrócić tego samego dnia. Ale rząd niemiecki pragnąłby, byśmy z największą uwagą przestudiowali notę, jaką nam przesłał. Zgodnie z tym poświęciliśmy sobotę i poranne godziny niedzieli bardzo starannie i wyczerpu-

jącemu rozpatrzeniu dokumentu przywiezionego nam przez brytyjskiego ambasadora oraz odpowiedzi jaką zamierzaliśmy wysłać. Nasza OSTATECZNA ODPOWIEDŹ została zabrana przez ambasadora wczoraj popołudniu, kiedy poleciał samolotem do Berlina i wręczył ją wczoraj w nocy kanclerzowi Hitlerowi.

Byłbym rad gdybym mógł ujawnić przed Izbą w całej pełni informacje dotyczące wymiany not z kanclerzem Hitlerem, ale członkowie Izby rozumieją, iż w tak niezwykle delikatnej sytuacji kiedy tak poważne sprawy zawisły na wadze nie jest w interesie publicznym oświadczenie tych poufnych oświadczeń, lub komentowanie ich szczegółowe w obecnym stadium (oklaski).

Propozycje i odpowiedź

Mogę jednak wskazać w bardzo ogólnych zarysach na pewne główne punkty, które w nich poruszono

Kancelarz Hitler — dodał Chamberlain pragnął przekonać rząd J. K. Mości o ŻYCZENIU POROZUMIENIA ANGIELSKO - NIEMIECKIEGO O CAŁKOWICIE TRWAŁYM CHARAKTERZE. Z DRUGIEJ STRONY NIE POZOSTAWIŁ RZĄDOWI J. K. MOŚCI ŻADNYCH WĄPLIWOSCI CO DO PILNOŚCI ZAŁATWIENIA SPRAW NIEMIECKO - POLSKICH. Rząd J. K. Mości wyraża również czyste życzenie zróżnicowania takiego porozumienia między Anglią a Niemcami i jak tylko okoliczności na to pozwolą, powita z radością możliwość przedyskutowania z Niemcami ogólnego załatwienia spraw, które powinny znaleźć miejsce w każdym stałym porozumieniu (oklaski).

Ale wszystko obraca się wokół sposobu, w jaki należy zbliżyć różnicę pomiędzy Niemcami a Polską (oklaski).

traktowane (oklaski) oraz wokoło istoty propozycji, jakie mogłyby być uczynione w celu osiągnięcia rozwiązania. Wyraźnie oświadczyliśmy, iż nasze zobowiązania wobec rosyjski ujęte w formalny sposób w układzie podpisanym 25.8 będą wykonane. (Oklaski).

Czy Hitler wykaże dobrą woli?

Rząd wielokrotnie publicznie stwierdził, iż niemiecko - polskie kwestie sporne powinny być załatwione za pomocą środków pokojowych. Jednocześnie pierwszym warunkiem dla owocnej dyskusji jest konieczność zmniejszenia istniejącego napięcia. Rząd J. K. Mości wyraża wobec tego nadzieję, iż oba rządy uczynią wszystko co będzie w ich mocy by zapobiec rozpowszechnianiu przesadnych wiadomości i wszelkiego rodzaju u działalności, która może przyczynić się do niebezpiecznej sytuacji.

Rząd J. K. Mości wyraża nadzieję iż słuszne załatwienie spraw spornych mogłoby być osiągnięte w drodze swobodnych rokowań, co mogłoby ze swej strony doprowadzić do szerszych i dalszych perspektyw, mogłoby przyczynić się do trwałych, korzystnych wyników dla Europy i całego świata.

W chwili obecnej sytuacja polega na tym, iż czekamy na odpowiedź Hitlera na nasze oświadczenie. Od istoty tej odpowiedzi zależy, czy będzie można w dalszym ciągu badać sytuację i pracować ją pokoju.

Anglia jest gotowa

Chamberlain następnie mówił o obronnych przystosowaniach W. Brytanii. Zarządzenia w związku z rekwizycjami, powie dział Chamberlain, muszą być połączone z pewnymi przykrościami. Ufam jednak, iż naród i kraj uznają, iż potrzeby całego narodu górują ponad wszystkim.

Chamberlain dodał następnie wśród oklasków: my tutaj nie zaczynamy od wypuszczania kartek na żywność. Siły lotnicze W. Brytanii znajdują się w stanie najwyższej gotowości. Obrona przeciwlotnicza została rozwinięta i jest dobrze zaopatrzona ludźmi. Regularne eskadry królewskich sił lotniczych zostały doprowadzone do poziomu wojennego przez dodanie koniecznych rezerw. Powołano oddziały pomocnicze, a zapory balonowe są na pozycjach.

Korpusy obserwatorów są na swych stanowiskach i cały system ostrzegawczy jest gotów dzień i noc i może w każdej chwili rozpocząć działania (oklaski). Obrona wybrzeży jest gotowa i zaopatrzona na w ludzi. Poczyniono zarządzenia w celu ochrony przez komando narodowej obrony milicji i wojsk terytorialnych wielu ważnych punktów, których bezpieczeństwo jest ważne dla narodowego wysiłku wojennego.

Mówiąc o marynarce Chamberlain oświadczył iż była ona w stopniu daleko posuniętej gotowości, kiedy powstał obecny kryzys. Cała nasza flota wojenna jest gotowa na każde wezwanie do wydania wojennych zarządzeń (oklaski). Dokonano znacznej liczby posunięć jednostek sił zbrojnych, zarówno w kraju jak i poza jego granicami. Ruchy te stanowią część

(Dokończenie na str. 2)

Co zawiera?

LONDYN, (Pat). Odpowiedź kanclerza Hitlera została doręczona ambasadorowi Hendersonowi o godz. 19.15 w Kanclerstwie.

Sowiety odroczyły ratyfikację paktu z Niemcami

LONDYN, (Pat). Reuter donosi z Moskwy, że Rada Najwyższa nie ratyfikuje paktu sowiecko-niemieckiego w bieżącym miesiącu.

Odłożenie ratyfikacji uważane jest za dążenie do pohamowania Rzeszy zanim nie zostanie opracowany plan pokojowego rozwiązania obecnego konfliktu.

Planowano zamach na przywódców gdańskich

GDANSK, (Tel. wł.). Odkryto w Gdańsku szeroko zakrojony plan zamachu na obecnych przewodców Wolnego Miasta.

W związku z tym Gestapo dokonała licznych aresztowań wśród członków sztafety ochronnych oraz S. S., którzy pełnili różne wyższe funkcje w partii narodowo - socjalistycznej.

Około 30 ludzi zostało skierowanych do więzienia berlińskiego, inni znajdują się w aresztach gdańskich.

Protest Polski przeciw łgarstwom prem. Tisso

WARSZAWA, (Pat). Polska Agencja Telegraficzna ogłasza następujący komunikat:

W dniu 28 bm. radio słowackie po przybyciu wojsk niemieckich na terytorium Słowacji „w myśl układu niemiecko - słowackiego o ochronie“ ogłosiło groźące niebezpieczeństwo ze strony polskiej i wezwało ludność słowacką, by odnosiła się do wojsk niemieckich jako do dobrych przyjaciół i współpracowała z nimi w walce ze wspólnym wrogiem.

Chwila, która została wybrana w Słowacji dla ogłoszenia Polski jako wroga tego kraju, mówi sama za siebie i dowodzi, że rząd słowacki pod wpływem obcego państwa nie panuje nad sytuacją w swoim kraju.

Polska nie żywi żadnych nieprzychylnych zamiarów wobec narodu i państwa słowackiego, dla którego naród polski zachowuje żywą przyjaźń, to też ostrzec musi społeczeństwo słowackie przed świadomym wprowadzeniem go w błąd.

Rząd polski w dniu dzisiejszym zaprotęstował kategorycznie wobec posła słowackiego w Warszawie oraz za pośrednictwem swego charge d'affaires w Bratysławie przeciwko wspomnianej odczwie oraz wrogiej akcji skierowanej przeciwko Polsce.

(Artykuł o odczwie Tisso dajemy na str. 3)

Narada u P. Prezydenta

WARSZAWA, (Pat). O godz. 15 Pan Prezydent R. P. w obecności Pana Marszałka Edwarda Śmigłego Rydzki wystąpił sprawozdania o sta-

nie spraw bieżących, które złożyli mu p. premier gen. Sławoj Składkowski i minister spraw zagranicznych płk. Józef Beck.

Węgry zachowają neutralność

BUDAPESZT, (Pat). W związku z rozwijającymi się wydarzeniami społeczeństwo węgierskie jest głęboko przeświadczone, że konieczne jest w obecnej sytuacji umiarkowanie.

Zarządzenia wojskowe czynionąsą celem zapewnienia potrzebnej obrony państwa, które zdecydowane jest utrzymać neutralność.

Panuje powszechne przekonanie, że pogotowie to wymaga solidarności narodu węgierskiego, który gotów jest każdej chwili bronić swej niezależności.

BUDAPESZT, (Pat). Aresztowano 66 osób próbujących urządzić manifestację narodowo - socjalistyczną na rzecz państw ości

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

Zdemaskowanie

trzech dywersyjnych organizacji niemieckich w Polsce. Wykryto arsenały broni i środków wybuchowych

Przy wykryciu ostatnich aktów dywersji niemieckiej w Polsce władze polskie ujawniły 3 organizacje dywersyjne, które działały w Polsce Dnia 24 sierpnia zatrzymano przy przejeździe przez Katowice niejakiego Hansa Tiena, który wylegitymował się paszportem niemieckim, a poprzednio miał paszport polski. Tien jechał z konsulem niemieckim w Katowicach, który od tej chwili do Polski nie wrócił. Tien po aresztowaniu zeznał że jest podwładnym oficera S. S. Nehring w Bytomiu i że razem z jeszcze dwoma — Herbertem Prenem i Heinzellem Brandlem, korespondentem DNB w Katowicach stanowią jacejkę dywersyjną, która otrzymała z centrali 5 walizek, zawierających 4 bomby zegarowe dla podrzucenia na sygnał radia wrocławskiego.

Władze polskie znalazły 4 walizki, jedna wybuchła w mieszkaniu jednego z Niemców, o czym już PAT donosił.

Drugą dywersyjną organizację wykryto w Poznaniu. Składała się ona z kilkunastu Niemców, miała na składzie 5 karabinów maszynowych, 15 rewolwerów, kilka bomb i aparaty radiowe do odbioru sygnałów z Niemiec

Trzecią bandę dywersyjną, złożoną z kilkunastu osób wykryto pod Łodzią. Znalaziono przy niej skład materiałów wybuchowych, złożonych w puszkach od konserw i oczywiście także odbiorniki radiowe. W handzie tej okazał się czynnym kasjer niemieckiego banku Spółek Zarobkowych w Łodzi, wobec czego oddział tego banku zamknięto.

Jedyny sposób na Niemców

Konsulowie niemieccy z Lwowa i Cieszyna zostaną odstawieni przez policję do ambasady

WARSZAWA, (Pat). Wobec aresztu do mowego, zastosowanego w piątek dnia 25 bm. wobec konsula R. P. w Kwidzynie i wkroczeniu policji do gmachu konsulatu która dozorowała przez trzy dni konsula i jego personel w czasie pracy i spoczyn-

ku, a którego dopiero w dniu 29 sierpnia odstawiono autem policyjnym do konsulatu generalnego R. P. w Królewcu. Konsulowie niemieccy ze Lwowa i Cieszyna zostaną odstawieni przez policję do ambasady Rzeszy Niemieckiej w Warszawie.

Obywatelski Komitet Pomocy Wojsku

W dniu 29 bm. w Wilnie odbyło się organizacyjne zebranie Wojewódzkiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Wojsku.

Zebrańie zagał wojewoda Artur Maruszewski. Został powołany skład Komitetu z p. wojewoda Maruszewskim na czele. Na wiceprzewodniczących powołano pp. J. E. Ks. Biskupa Michalkiewicz, marszałka Aleksandra Prystora i gen. Lucjana Żeligowskiego. Nadto do prezydium powołano pp. prezesa Sądu Apelacyjnego Przyłuskiego, prezydenta miasta dr Małyszewskiego, dyr. inż. Głazka, sen. dr Dobczewskiego, oraz przewodniczących poszczególnych sekcji.

Ustalono, jako zasadę organizacyjną, że na czele komitetów powiatowych staną starostowie, gminnych — wójtowie, gromadzkie — sołtysi, zaś współpracę swą dadzą miejscowe czynniki samorządowe i społeczeń. Na czele Komitetu Miejskiego w Wilnie stanął prezydent dr Małyszewski, na czele komitetów w miastach niewydziałonych — staną burmistrzowie.

Przy Wojewódzkim Komitecie powoła no następujące sekcje:

- 1) Sekcja Propagandowo-Oświatowa — przewodniczący kurator Godecki,
- 2) Zwelczanie Dywersji — prokurator Sądu Apel. Szaniawski,
- 3) Pomocy Oddziałom Wojskowym — mec. Łuczyński,
- 4) Obrony Przeciwniczej — Insp. Jacyna,
- 5) Aprowizacji — Józef Borowski,
- 6) Opieki Społecznej — prof. Stanisławicz,
- 7) Zdrowia — płk Kięszto,
- 8) Rolna i pomocy sąsiedzkiej — sen. Kamiński.

Sekretariat Wojewódzkiego Komitetu mieści się narazie w Urzędzie Wojewódzkim w Sekretariacie Wojewody.

Funaty zapisów

Do ochotniczej straży pożarnej m. Wilna, która oprócz obony pożarowo-lotniczej winna będzie pełnić służbę obywatelską straży pożarowej.

- 1) Starostwo Grodzkie, ul. Żeligowskiego 4, okienko nr 1 godz. 8—15,
- 2) Stowarzyszenie Mieszkańców m. Wilna, Zamkowa 4 (w podwórzu) od godz. 10 — 20,
- 3) Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, Mickiewicza 37, I piętro, od g. 8—15 (kasa),
- 4) Lokal OZN, Antońska 13, godz. 16—20,
- 5) Lokal OZN, Litewska 6, od godz. 16 — 20,
- 6) Lokal Ochotniczej Straży Pożarnej m. Wilna, ul. Archanielska 64, od godz. 17 — 20,
- 7) Dom Parafialny po-Bernardyński ul. św. Anny, od godz. 13—15,
- 8) Ubezpieczalnia Społeczna, ul. Mickiewicza 27, pokój 324, g. 8—12,
- 9) Związek Straży Pożarnych R. P., Okręga Wileński, ul. Kalwajska 11, od g. 10—15,
- 10) Księgarnia św. Wojciecha, Dominikańska 2, od g. 9 — 19,
- 12) D. B. Lewin i Kleck, Wielka 14, od godz. 9—15 i 16—19,
- 13) Parafia Wszystkich Świętych, ul. Zawalna 54, od g. 8—14 i 16—18,
- 14) Parafia Serca Jezusowego, Archanielska 14, od g. 8—12,
- 15) Zakład Salezjanów, ul. Dobrej Rady 22, od g. 9—12 i 15—18,
- 16) Apteka Szantyrta, ul. Legionowa 10 od g. 10—18,
- 17) T-wo Lniarskie, ul. św. Jacka 2 od g. 9 — 15,
- 18) Parafia Niepokalanego Poczęcia, ul. Żubrowa 1, od g. 8—11 i 16P19,
- 19) Dom Towar.-Przem. B-cia Jabłkowsky, Mickiewicza 18 od g. 9—19,
- 20) Sklep Bławny, ul. Wielka 47, od godz. 9 — 19,
- 21) D/H Ryndziński, Niemiecka 37, od godz. 9 — 18,
- 22) F-ma Kacew, Kwiatowa 3, od g. 9 — 19,
- 23) N. Rabinowicz, ul. Końska 5, od g. 9 — 19,
- 24) Zw. Żydowski Inwalidów, ul. św. Mikołaja 7 m. 10, od g. 17 — 19,
- 25) Twue i S-ka, ul. Niemiecka 9, od g. 9 — 19,
- 26) Apteka Mańkowiec, Nowogródzka 15, od g. 9 — 19,
- 27) Przystosowanie Wojskowe Kobiet Ostrowska 19, od g. 9 — 15 i 17,30 — 19,30,
- 28) OZN, Dzielnica Ponary, W. Pohulanka 28, od g. 17 — 21.

Mieszkańcy m. Wilna są proszeni o zapisywanie się w swych dzielnicach.

Dziś w lokalu Koła Prawników, przy ul. Augustiańskiej 2, odbędzie się o godz. 17 zebranie przedstawicieli wszystkich organizacji akademickich.

Przystosowanie Wojskowe Kobiet zwołuje zebranie wszystkich organizacji kobiecych. Zebranie odbędzie się dnia 30 sierpnia r. b. (środa) o godz. 18 w sali konferencyjnej Kuratorium Szkolnego, Wojska 10.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

Bieg wypadków zahamowany z inicjatywy Londynu

WARSZAWA. (Tel. wł.) Według opinii kół miarodajnych nastąpiło pewne zatrzymanie w biegu wypadków, które nie idą tak szybko, jakby się to mogło wydawać.

Zwolnienie tempa nastąpiło z inicjatywy brytyjskiej. Dziś odpowiedź niemiecka już jest doręczona, treść jej jeszcze nie jest znana, ale trzeba przewidywać, że rząd angielski będzie ją badał, komunikując o sytuacji rządowi polskiemu.

Zmyślona plotka o zarządzeniach na granicy z Litwą

Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło skłamaną od początku do końca komunikat o zarządzeniach militarnych na granicy polsko-litewskiej. Jest to, oczywiście, nieuczciwa próba zatarcia wrażenia, jakie wywarł w Litwie fakt wysłania pociągu z amunicją z Kłajpedy na granicę Litwy.

Projekt rozszerzenia kompetencji Rady Banku Polskiego

WARSZAWA, (Pat.) 29 sierpnia r. b. Rada Banku Polskiego uchwaliła projekt przepisów przejściowych do statutu banku, który zostanie przedstawiony nadzwyczajnemu walnemu zebraniu akcjonariuszów zwołanemu na dzień 1 września r. b.

W obecnej sytuacji dotychczasowe normy zakreślające granice działalności banku są zbyt mało elastyczne, aby bank mógł dostosować się w odpowiednim tempie do zapotrzebowania rynku pieniężnego i życia gospodarczego na kredyt. Działalność banku nie może być tu krepowana takimi postanowieniami, których zmiana wymagałaby zbyt długotrwałej procedury.

Projekt przepisów przejściowych upoważnia radę banku do podwyższenia i obniżania kwot zakreślających ramy działalności emisyjnej i kredytowej Banku Polskiego. Zmiany kontyngentów kredytowych, dotyczących kupna papierów procentowych, biletów skarbowych oraz pożyczek terminowych i otwartego kredytu, jak również kontyngentu emisyjnego będą się odbywały w takim samym try-

bie w jakim dotychczas — w myśl art. 52 statutu odbywała się zmiana kontyngentów t. zw. emisji fidejucyjnej. Potrzebna będzie bowiem w tym celu uchwała rady banku zatwierdzona przez ministra skarbu.

Przepisy przejściowe przewidują, że na czas do końca 1941 r. na radę banku przechodzą następujące kompetencje walnego zebrania: zatwierdzenie sprawozdań rocznych, bilansu, rachunku zysków i strat oraz projektowanego podziału zysków i likwidacji banku.

18 osób zginęło podczas wybuchu na dworcu w Tarnowie

TARNÓW, (Pat.) W związku z katastrofą jaka nastąpiła na dworcu w Tarnowie podajemy listę osób zabitych: Bolski Stanisław, robotnik, lat 32, z Lwowa; Biernat Mieczysław, lat 55, Bojem Izrael Kingwas z Lublina, Bierniarz Władysław, Cypówna Maria, lat 22, służąca z Jabowska, Dudek Józef z Buczy, Nalepówna Stanisława nauczycielka z Krzyży pod Tarnowem, Kołoska Stanisława, pracowni-

ca przechowalni bagażowej na dworcu, Para Adam z Mościc, Podstawa Rozalia, lat 19, robotnica, Reguła Józef, bagażowca z Tarnowa, Wróbel Władysław, Ziaja Janina, lat 2.

Nie zdołano jeszcze dotychczas ustalić nazwiska trzech zabitych kobiet i dwóch mężczyzn. Praca nad usunięciem gruzów trwa w przerwy. Przerwy w ruchu kolejowym nie ma.

Pod groźbą karabinów maszynowych zmuszają do wypadów dywersyjnych

CZĘSTOCHOWA, (Pat.) Polska straż graniczna stwierdziła, iż bandy dywersyjne w okolicach Rybnika rekrutują Niemcy z reemigrantów, zamieszkałych dotychczas w Polsce a przechodzących ostatnio nielegalnie

granicę do Niemiec. Niemcy organizują z tych ludzi grupy, które pod groźbą karabinów maszynowych zmuszają do napadów dywersyjnych na pogranicze Polski.

Jednolita opinia w Ameryce Ustawa o neutralności zostanie zniesiona w razie wojny

NOWY JORK. (PAT.) „New York Herald Tribune” donosi, że przewodcy t. zw. Republikański - Demokratyczny Blok, który zwalczał Roosevelta podczas ostatniej sesji Kongresu w sprawie ustawy o neutralności, zasadniczo zmienili swe przekonania. W razie wybuchu konfliktu tzw. „izolacjoniści” będą głosowali za odwołaniem ustawy o neutralności, która — jak

wiadomo — przewiduje zakaz wywozu ze Stanów Zjednoczonych materiałów wojennych na wypadek wojny.

Przewodcy „izolacjoniści” stwierdzają, że zmienili obecnie swe stanowisko, ponieważ wyzywają, że cały naród amerykański sprzeciwia się ustawie o neutralności.

Premier Składkowski — opiekunem uczestników walk o niepodległość

WARSZAWA. (Pat.) W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 19 lipca 1939 r., zmieniającej przepisy o zapewnieniu pracy i o zaopatrzeniu uczestników walk o niepodległość państwa polskiego — Pan Prezydent Rzeczypospolitej powołał na opiekuna głównego nad uczestnikami walk o niepodległość generała dywizji dr Felcjana Sławoja Składkowskiego, który faktycznie opiekę taką dotychczas już sprawował.

Zadaniem opiekuna głównego jest rozstrzygnięcie wszelkich spraw moralnej i materialnej nad osobami określonymi w ustawie.

Hotel EUROPEJSKI

W WILNIE
Pierwszorzędnym — Ceny przystępne
Telefony w pokojach. Winda osobowa

Michał Kobecki

pracownik Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Wilnie

zmarł w dniu 27 sierpnia 1939 r.

Złożenie zwłok na cmentarzu Karaimskim w Wilnie odbyło się w dniu 29 sierpnia r. b. o godz. 16 ej.

W zmarłym tracimy długoletniego nieustrudzonego pracownika.

Dyrekcja i Pracownicy Oddziału Państwowego Banku Rolnego w Wilnie.

Belgia i Holandia interweniowały u rządu Polskiego

WARSZAWA, (Pat.) Z polecenia swych monarchów rządy belgijski i holenderski zwróciły się do rządów Polski, Francji, Niemiec, W. Brytanii i Włoch z propozycją „bons offices” króla Leopolda i królowej Wilhelminy, w celu pokojowego załatwienia istniejących między tymi państwami sporów.

Rząd Polski w odpowiedzi powołał się na depezę Pana Prezydenta

do prezydenta Roosevelta, w której zasada tego rodzaju mediacji została przez Polskę przyjęta.

Następnie wyrażając uznanie pokojowej inicjatywy obojga monarchów, rząd polski zaznaczył, że nie wypowiada się narazie bardziej szcze gółowo, wobec tego, że dotychczas zdania z tego rodzaju inicjatyw nie znalazła oddźwięku u rządu niemieckiego.

Węgry poznają partnera

BUDAPESZT, (Pat.) Wkroczenie wojsk niemieckich do Słowacji wywarło na Węgrzech jaknajgorsze wrażenie, tymbardziej, że społeczeństwo węgierskie wobec zapewnień ze strony niemieckiej ludziło się, że do tego nie dojdzie.

Telegram króla W. Brytanii do Pana Prezydenta R. P.

„Spieszę podziękować Panie Prezydencie, za Jego depezę, przesłaną mi z okazji podpisania układu, który został nie zawarty pomiędzy naszymi obywatelami. Podzielim pańskie przekonanie, że układ ten, który formalnie potwierdza zobowiązania już zaciągnięte pomiędzy obywatelami, będzie służył sprawie pokoju i sprawiedliwości w świecie, do których oba narody są tak silnie przywiązane”

JERZY VI.

Ewakuacja dzieci z Paryża

PARYŻ, (Pat.) W środę 30 b. m. rozpoczęła się ewakuacja dzieci i szkół z Paryża.

W Gdańsku zarekwirowano obce towary

GDYNIA, (Pat.) Senat Gdański wydał zarządzenie, mocą którego wszystkie statki, znajdujące się w porcie gdańskim, nie mogą wyjść z portu gdańskiego z towarem, natomiast mogą wyjść, ale tylko puste.

Nowy rząd w Japonii

TOKIO, (Pat.) W 29 godzin po powierzeniu misji tworzenia gabinetu gen. Nobuyuki Abe utworzył rząd. Gen. Nobuyuki Abe oprócz teki premiera objął tekę spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych i opieki społecznej. Ministrem wojny został dotychczasowy adiutant generalny cesarza generał Szunroku Hata, ministrem marynarki wiceadmirał Zengo Jozjida, dotychczasowy dowódca połączonych flot

Misja gen. Weygand

PARYŻ, (Pat.) Gen. Weygand udał się z Paryża do Beyrouth. Rząd francuski powierzył gen. Weygand specjalną misję na Bliskim Wschodzie. Przed wyjazdem prezydent Lebrun przyjął gen. Weygand

Rewizja celna na niemieckim transatlantyku w Ameryce

NOWY JORK. (PAT.) Wielki transatlantyk niemiecki „Bremen”, który zawinął wczoraj do Nowego Jorku i otrzymał pole cenie z Niemiec, ały wracał dziś bez pasażerów. Władze amerykańskie odmówiły jednak pozwolenia na wyjazd, dopóki statek nie będzie zbadany przez celników, wobec czego odjazd „Bremen” został odłożony.

Podczas rewizji zatrzymano 18 osób

Szwajcaria zmobilizowana

BERN. (PAT.) W całej Szwajcarii, zwłaszcza w okęgach przygranicznych mobilizacja przeprowadzona została w najwięk szym porządku.

Ukarani piłkarze

Za podwójne zgłoszenie ukarani zostali czteromiesięczną dyskwalifikacją następc. piłkarze: L. Szydłowski (Pogoń), K. Kalisz (Wisła) i K. Karolak (Polonia). Roczną dyskwalifikację ukarany został Alfred Pochopin (AKS) za wysoce nieprzystojne i obraźliwe w stosunku do publiczności zachowanie się w czasie meczu Pogoń —

AKS w dniu 2 lipca rb. Uchwalono natomiast po zakończeniu dochodzeń znieść zawieszenie gracza Jerzego Wostala (AKS). Poza tym Wydział Gier i Dyscypliny PZPN darował z dniem 22 bm. resztkę kary półrocznej dyskwalifikacji, nałożonej w czerwcu rb. na F. Gierczyńskiego.

Reorganizacja sportu we Francji

Znany sportowy dziennik paryski „L'Auto” komunikuje, że francuskie ministerstwo oświaty i francuski narodowy komitet WF i Sportu opracowują „kartę sportu francuskiego”. Ten sam dziennik notuje kilka ciekawych szczegółów „karty”, a mianowicie: każdy sport kierowany będzie przez własną federację, sport zawodowy istnieje bę-

dzie poza ramami federacji, bazą sportu francuskiego pozostanie leża amatorszemu, a subwencje rządowe przyznawane będą wyłącznie sportowi amatorskiemu. Dla oocarcowania szczegółów organizacyjnych powołano 4 komisje: 1) sportów atletycznych, 2) wychowania fizycznego, 3) przysposobienia wojskowego i strzelectwa, 4) sportów mechanicznych.

Szwecja nie chce grać z Niemcami

W niedzielę ubiegłą rozegrany miał być w Sztokholmie międzypaństwowy mecz piłkarski Szwecja—Niemcy.

W ostatniej chwili Szwecja mecz odwołała.

Mecz Polska—Węgry



W niedzielę, dnia 27 sierpnia br. odbył się w Warszawie międzypaństwowy mecz piłkarski Polska — Węgry, wygrany przez Polskę niespodziewanie w stosunku 4:2. Do przerwy prowadziły Węgry 2:1. Zwycięstwo Polski zupełnie zasłużone, odnotowane zostało w obecności 15 tysięcy widzów. Na zdjęciu moment z meczu pod bramką polską.

Nieudany atak na rekord

Atak nie powiódł się. Johnson uzyskał do bry czas 8:15,4 sek, gorszy jednak o 1 sek. od rekordu światowego.

Atak nie powiódł się. Johnson uzyskał do bry czas 8:15,4 sek, gorszy jednak o 1 sek. od rekordu światowego.

Sonie Henia odpłynęła do Los Angeles

Po krótkim pobycie w ojczyźnie, słynna łyżwiarka norweska Sonia Henie odpłynęła okrętem do Los Angeles.

Sonia Henie rozpocząć ma wkrótce nagrywanie nowego filmu w Hollywood

Złóż ofiarę na F. O. N.

W KAŻDYM POLSKIM DOMU KRZYŻACY Nieśmiertelne dzieło HENRYKA SIENKIEWICZA za Zł 3.— (trzy) Każdy setny nabywca „Krzyżaków” otrzyma bezpłatnie (kwartalną, półroczną) prenumeratę naszego pisma lub według swego wyboru wydawnictwa Zakładu Narodowego im. Ossolińskich (Lwów, Ossolińskich 11) za Zł 1.— (dziesięć), z katalogu dołączonego do każdego egzemplarza „Krzyżaków”. Ważna do 23 września 1939 r. (Wypełnić i wyciąć) Proszę o nadesłanie _____ egzempli „Krzyżaków” Sienkiewicza po Zł 3.— 4. razem Zł _____ Kwotę przekazuję czekiem P. K. O. Nr 141.599. Imię i nazwisko _____ Dokładny adres _____ (Kurier Wileński)

Ceny ryb

Table listing fish prices per 100 kg. Columns include fish type (e.g., Karp żywy I gat., Karp żywy II gat., Karp śnięty), and price ranges. Includes a section for 'Węgorz śnięty wybor.' and 'Okon półwyb.'.

Popieranie Przemysłu Krajowego

K. K. O. miasta Wina ul. Adama Mickiewicza 11. Przy mu a wkłady oszczędnościowe... Każdy posiadacz książeczki oszczędnościowej może brać udział w KONKURSIE p. h. Każd z książeczką KKO. Konkurs daje możliwość wygrania: samych chodu, trzytygodniowe wycieczki zagraniczną, lub jednej z wielu cennych nagród.

PROSZKI KOGUTEK ZASTOSOWANIE: GRYPA, PRZEZIEBIENIE BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp. GASECKIEGO tylko w opakowaniu higienicznym w TOREBKACH

Kino Reprezentacyjne CASINO Dziś premiera! Śmiech — to zdrowie! Wspaniała komedia muzyczna KIBIC FERNANDEL W rol. gł. słynny francuski komik

PAN Wyjątkowy film — dla wszystkich wg. głośniejszej powieści Aleksandra Dumasa TRZECH MUSZKIETERÓW Nadprogram: WIELKIE DNI SIERNOWE oraz piękna kolorówka.

MUZA Robert Taylor we wspaniałym filmie „Student z Oxfordu” Ceny za zone: Balkon 25 gr, parter od 40 gr.

Chrześcijańskie kino „ŚWIATOWID” Mickiewicza 9 a, weselsza polska komedia muzyczna ROBERT i BERTRAND czyli DWAJ ZŁODZIEJE W rol. gł. Grossówna, Cwiklińska, Dymśa, Bodo, Fertner, Znicz, Orwid i inni

OGNIKO Białe sztandary Dziś. Symfonia ludzkich wzruszeń W rolach głównych: Claude Malns, Fay Bainter Jackie Cooper i Benite Granville Nadprogram UROZMAIACONE DODATKI Początek o godz. 6, a w niedz. i święta o 4 KINO Rodziny Kolejowej Dziś. Najpopularniejszy aktor świata Garry Cooper w najbardziej romantycznej i bohaterkiej roli w filmie ZNICZ MARCO POLO z udziałem nowej gwiazdy Sigrid Gurie Nadprogram: DODATKI. Początek o godz. 6, w niedziele o 4-6

Sygnatura: Km. 552/39. Obwieszczenie O LICYTACJI RUCHOMOŚCI Komornik Sądu Grodzkiego w Baranowie Maz. 1-go rewiru Stanisław Paderewski mający kancelarię w Baranowie Maz. ul. Orzeszkowej Nr 8 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 września 1939 r. o godz. 10 w Baranowie Maz. na Ryнку 3 Maja odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Pawła i Marianna składających się z nożnej maszyny do szycia F-my „Singer”, kłemu pa wiału, stołu jasnego, bieliznarki, pary portier do drzwi i parę firanek do okien osza owanych na łączną sumę zł.665. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wrzėje oznaczonym. Dnia 22 sierpnia 1939 r. Komornik Sł. Paderewski.

Sygnatura: Km. 715/39. Obwieszczenie O LICYTACJI RUCHOMOŚCI Komornik Sądu Grodzkiego w Oszmianie Michał Paszuk mający kancelarię w Oszmianie, ul. Św. Duszka Nr 10 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 9 września 1939 r. o godz. 10 w Oszmianie ul. Piłsudskiego Nr 8 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Bronisławy i Anny Plaugo składających się z 200 kg kiełbasy srożej białej, maszyny do sprasowania kiełbas „Alexanderwer” i 2 białych wieprzów tuńczyk osza owanych na łączną sumę zł 709 gr. 50. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wrzėje oznaczonym. Dnia 23 sierpnia 1939 r. Komornik M. Paszuk.

LEKARZE DR. MEDYCYNY Mikołaj Bloch Choroby kobiece POWROCIŁ. Przyjmuje od godz. 10—11 i 4—5. Teatralna 3, tel. 7-85. DR. MED. JANINA Piotrowicz Jurczenkova ordynator szpitala Sawcz. Choroby skórne, weneryczne i kobiece ul. Jagiellońska 16 m. 6, tel. 18 66. Przyjmuje od 5 do 7 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA L. Frydman POWROCIŁ. Zawalnia 24, tel. 15-32. AKUSZERKI AKUSZERKA Maria Łaknerowa przyjmuje od godz 9 rano do godz. 7 — ul. Jakuba Jasieńskiego 1a-3 r. 3-go Maja obok Sądu.

AKUSZERKA M. Orzechowa masaż leczniczy i elektryzacja. Ul. Grodzka Nr. 27 (Zwierzyńiec). AKUSZERKA S. Małowska oraz Gabinet Kosmetyczny odmładzanie cery, usuwanie zmarszczek, wągrów, piegów, brodawek, łupieżu, usuwanie tłuszczu z bioder i brzucha, kremy odmił trające, wanny elektryczne, elektryzacja. Ceny prz.

Handel i Przemysł niski, biużetki, szalotki, bielizna, galanteria W. NOWICKI, Wilno—Wielka 30 Pesezonowa zniżka cen.

Kupno i sprzedaż osadowy 1111 014 do sprze dania. Wiadomość tel. 24-35.

Matrymonialne OZENIĘ się z dobrą, starszą i niebieдную osobą. Jestem kawalerem, lat 45; uczę w i gospodarzy. Propozycje do „Kur. Wil.” pod „Dyonizy”.

RÓŻNE UCZĘ JEZDZIĆ na motocyklach panów i panie. Jazda praktyczna i zapoznanie z maszynami. Wynajem motocykli S. Stankiewicz, Rzeczna 8—3 (Zakret). ZKUBIONY dowód osobisty Nr 638/38 wy dany przez Zarząd gm. Słowo-cze na imię Szaban Maria, m-ka wsi Hirczyce, uniważ nia się. ZGUBIONO zegarek złoty na rękę dam skiej „Cyma” w dniu 28 sierpnia. Łaskawy znalazca zwróci, ul. Krakowska 3—2.

REDAKTOZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne i literackie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieplik — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Holnbowicz — sprawozdania sądowe i reportaże „specjalnego wysłannika”; Witold Kiszka — wiad. gospodarcze i polityczne (desperowe i tele.); Eugenia Masiejewska-Kobylińska — dział p. l. „Ze świata kobiecego”; Kazimierz Leczycki — przegląd prasowy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikulko — felieton literacki, humor, sprawy kulturalne; Jarosław Mielecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świątniewicz — kronika wileńska; Józef Świątniewicz — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno Centrala Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4 Redakcja: 79. Godziny przyjęć 1—3 po południu Administracja: tel 99—czynna od godz. 9.30—15.30 Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 26, tel. 189; Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowice, Ufańska 11; Łuck, Wojewódzka 6. Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Stolin, Stołpcy, Sacczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Ołębokie, Grodno, Piąsk, Wołkowysk, Brześć n/B. CENA PRENUMERATY miesięcznie: z odnoseniem do domu w kraju — 3 zł. za granicę 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2,50, za wst. w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2,50 GENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr. za wiersz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakcyjna i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłpawowy. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30—16.30 i 17—20.